
 令 和 ２ 年 ３ 月 ３ １ 日 
北 海 道 運 輸 局 
自動車技術安全部管理課 

 

地方版図柄入りナンバープレート交付手数料の認可について 
 

北海道では初となる、新たな地方版図柄入りナンバープレート 「苫小牧」 及び 「知床」 

の自動車登録番号標交付手数料について、次のとおり３月３０日付けで認可しましたので、 

お知らせいたします。 

 

１． 地方版図柄入りナンバーの交付手数料  

ナンバー表示・導入地域 大型番号標 中型番号標 

苫小牧 （室蘭運輸支局管内） 

自家用・事業用 
１２，４００円 ８，３００円 

知 床 （釧路運輸支局管内） 

自家用・事業用 
１２，５２０円 ８，４００円 

知 床 （北見運輸支局管内） 

自家用（８，９，０ナンバー以外） 
１２，５２０円 ８，４００円 

知 床 （北見運輸支局管内） 

自家用（８，９，０ナンバー）・事業用 
１２，４００円 ８，４００円 

（注１） フルカラーの図柄入りナンバープレートの交付には、寄付金（１，０００円以上）が必要です。 

（注２） 大型番号標 ： 車両総重量８トン以上、最大積載量５トン以上、乗車定員３０人以上 

（注３） 中型番号標 ： 車両総重量８トン未満、最大積載量５トン未満、乗車定員３０人未満 

２． 認可年月日 

認可年月日 ： 令和２年３月３０日（月） 

〔参考〕 

事前申し込み開始日 ： 令和２年４月１３日（月）、 交付開始日 ： 令和２年５月１１日（月） 

ご自身でウェブサイト（http://www.graphic-number.jp）からお申し込みいただくか、もしくは、お近く

のディーラー・整備工場等にご相談ください。 

３． 地域の取り組みへの寄付金の活用 

フルカラーの図柄入りナンバープレートの申込み時にいただいた寄付金は、導入地域における交通

改善、観光振興などに資する取り組みに活用されます。 

 

〔参考〕  「苫小牧」「知床」の具体的デザイン、導入地域等の詳細については、別添資料①をご確認ください。 

地方版図柄入りナンバープレート以外の交付手数料については、別添資料②をご確認ください。 

 【問い合わせ先】  北海道運輸局 自動車技術安全部 管理課 深尾・向井 
電話：011-290-2751  FAX：011-290-2705 



＜ウトナイ湖とアイスホッケーの街＞

＜知床の雄大な自然＞

ナンバープレートのデザイン（フルカラー）

苫小牧

知床

・導入地域： 苫小牧市

・管轄運輸支局： 室蘭運輸支局

・お問い合わせ先： 室蘭運輸支局 登録担当
電話：０５０－５５４０－２００４

・導入地域： 羅臼町・標津町・中標津町・別海町

・管轄運輸支局： 釧路運輸支局

・お問い合わせ先： 釧路運輸支局 登録担当
電話：０５０－５５４０－２００５

・導入地域： 斜里町・清里町・小清水町

・管轄運輸支局： 北見運輸支局

・お問い合わせ先： 北見運輸支局 登録担当
電話：０５０－５５４０－２００７

※電話がつながり、音声ガイダンスが流れた後、「０」「３」「７」を押してください。オペレーターが対応いたします。
また、北海道運輸局ホームページもご覧ください。（http://wwwtb.mlit.go.jp/hokkaido/touroku/08_etc/12_gotouchinumber/index.html）

【別添資料①】



ペイント式 字光式 ペイント式 字光式

苫小牧（室蘭運輸支局管内）　自家用・事業用

知   床（釧路運輸支局管内）　自家用・事業用

知　 床（北見運輸支局管内）　自家用・事業用

ペイント式 字光式 ペイント式 字光式

苫小牧（室蘭運輸支局管内）　自家用・事業用

知   床（釧路運輸支局管内）　自家用・事業用

知　 床（北見運輸支局管内）　自家用・事業用

苫小牧（室蘭運輸支局管内）　自家用・事業用

知   床（釧路運輸支局管内）　自家用・事業用

知   床（北見運輸支局管内）　自家用（８、９、０ナンバー以外）

知    床（北見運輸支局管内）　自家用（８、９、０ナンバー）・事業用

【別添資料②】

3,480

5,020 6,620 4,240 5,640

（注１）　大型番号標：車両総重量８トン以上、最大積載量５トン以上、乗車定員３０人以上

（注２）　中型番号標：車両総重量８トン未満、最大積載量５トン未満、乗車定員３０人未満
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8,420

2枚1組／円

ナンバー表示・導入地域
大型番号標 中型番号標

（３）　東京２０２０オリンピック・パラリンピック競技大会特別仕様

シート式 シート式

地方版図柄入りナンバープレート以外の交付手数料　一覧

※地方版図柄入りナンバープレート以外の交付手数料は、「苫小牧」「知床」導入以前の交付手数料と同額です。

（２）　希望番号
2枚1組／円

ナンバー表示・導入地域
大型番号標 中型番号標

（１）　一連番号

大型番号標 中型番号標
ナンバー表示・導入地域

2枚1組／円

2,320 4,640 1,740


